효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험의 관리를 위해 파생상품

을 이용하고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사의 금융부서에 의해 이루어지고있으며,

연결회사의 금융부서는 연결회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가

및 회피하고 있습니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율

위험, 신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야

에 관한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

① 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 유로화와 관련된 환율변

동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발

생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 환위험관리를 위해 별도의 전담 인원을 운용하고 있으며,

매매목적의 거래는 원칙적으로 배제한 통화선도, 통화스왑 등의 외환 파생상품을 헷지수단

으로 이용하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 16

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(*) 국내 USD 표시 차입금이 전액 통화선도계약과 통화스왑계약으로 헷지되고 있음을 고려할 경우,

USD 기능통화의 환율 10% 상승시 세전이익에 미치는 영향은 (237,109)백만원이 아닌 +277,391백

만원입니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

당기말 현재 연결회사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약과 통화스왑

계약을 체결하고 있으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 4,302,999 6,674,089 3,960,461 4,217,923

EUR 406,770 3,728,590 494,637 4,402,758

JPY 50,688 131,907 10,673 64,295

CNY 등 243,000 56,719 128,184 9,188

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (237,109) 237,109 (25,746) 25,746

EUR (332,182) 332,182 (390,812) 390,812

JPY (8,122) 8,122 (5,362) 5,362

CNY 등 18,628 (18,628) 11,900 (11,900)

(단위: 백만원)

구 분 거래처
계약금액

(단위: 백만)
계약환율 계약시작일 계약만기일

장부금액

자산 부채

통화선도(*) KB국민은행 USD 500 1,102.83 2020.11.24 2029.04.16 118,088 -

통화스왑(*)

JP Morgan USD 200 1,337.60 2023.09.25 2026.09.25 26,287 -

신한은행 USD 200 1,337.60 2023.09.25 2026.09.25 25,771 -

산업은행 USD 400 1,337.60 2023.09.25 2028.09.25 39,389 -

우리은행 USD 200 1,337.60 2023.09.25 2028.09.25 19,699 -

DBS USD 200 1,380.80 2024.07.02 2027.07.02 19,530 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

(*) 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

② 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 연결회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의

손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

연결회사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말 현재 연결회

[…]

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

상승시 세전손익

증감
(237,109) (332,182) (8,122) 18,628

하락시 세전손익

증감
237,109 332,182 8,122 (18,628)

전기 (단위 : 백만원)

　 위험

　 환위험

　 기능통화

　 USD EUR JPY CNY 등

시장위험의 각 유

형별 민감도분석

기술

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 세전

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다. 민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

상승시 세전손익

증감
(25,746) (390,812) (5,362) 11,900

하락시 세전손익

증감
25,746 390,812 5,362 (11,900)

　

환위험회피를 위한 통화선도계약에 대한 공시

　 (단위 : 백만원)

　 파생상품 계약 유형

　 통화선도계약

　 선도계약01

계약처 KB국민은행

계약금액 [USD, 백만] 500

계약환율 1,102.83

계약시작일 2020-11-24

계약만기일 2029-04-16

자산 118,088

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

부채 0

파생상품에 대한 추가 기술 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

　

환위험회피를 위한 통화스왑계약에 대한 공시

　 (단위 : 백만원)

　 파생상품 계약 유형

　 통화스왑계약

　 통화스왑01 통화스왑02 통화스왑03 통화스왑04 통화스왑05 통화스왑06 통화스왑07 통화스왑08 통화스왑09 통화스왑10 통화스왑11 통화스왑12 통화스왑13 통화스왑14

계약처 JP Morgan 신한은행 산업은행 우리은행 DBS JP Morgan 신한은행 KB국민은행 우리은행 한국수출입은행 IBK투자증권 산업은행 산업은행 우리은행

계약금액 [USD, 백만

]

200 200 400 200 200 200 300 200 200 200 100 100 400 100

계약환율 1,337.60 1,337.60 1,337.60 1,337.60 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80

계약시작일 2023-09-25 2023-09-25 2023-09-25 2023-09-25 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02

[…]

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

상승시 세전손익

증감
(263,703) 13,034 1,074 13,767

하락시 세전손익

증감
263,703 (13,034) (1,074) (13,767)

전기 (단위 : 백만원)

　 위험

　 환위험

　 기능통화

　 USD EUR JPY CNY 등

시장위험의 각 유

형별 민감도분석

기술

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

당기말 및 전기말

현재 다른 모든 변

수가 일정하고 각

외화에 대한 기능

통화의 환율이

10% 변동시 법인

세비용 차감전 순

손익에 미치는 영

향은 다음과 같습

니다.민감도 분석

은 당기말 및 전기

말 현재 기능통화

이외의 외화로 표

시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으

로 하였습니다.

상승시 세전손익

증감
(30,720) 18,787 (494) 11,638

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

하락시 세전손익

증감
30,720 (18,787) 494 (11,638)

　

환위험회피를 위한 통화선도계약에 대한 공시

　 (단위 : 백만원)

　 파생상품 계약 유형

　 통화선도계약

　 선도계약01

계약처 KB국민은행

계약금액 [USD, 백만] 500

계약환율 1,102.83

계약시작일 2020-11-24

계약만기일 2029-04-16

자산 118,088

부채 0

파생상품에 대한 추가 기술 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

　

환위험회피를 위한 통화스왑계약에 대한 공시

　 (단위 : 백만원)

　 파생상품 계약 유형

　 통화스왑계약

　 통화스왑01 통화스왑02 통화스왑03 통화스왑04 통화스왑05 통화스왑06 통화스왑07 통화스왑08 통화스왑09 통화스왑10 통화스왑11 통화스왑12 통화스왑13 통화스왑14

계약처 JP Morgan 신한은행 산업은행 우리은행 DBS JP Morgan 신한은행 KB국민은행 우리은행 한국수출입은행 IBK투자증권 산업은행 산업은행 우리은행

계약금액 [USD, 백만

]

200 200 400 200 200 200 300 200 200 200 100 100 400 100

계약환율 1,337.60 1,337.60 1,337.60 1,337.60 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80 1,380.80

계약시작일 2023-09-25 2023-09-25 2023-09-25 2023-09-25 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02 2024-07-02

계약만기일 2026-09-25 2026-09-25 2028-09-25 2028-09-25 2027-07-02 2027-07-02 2027-07-02 2029-07-02 2029-07-02 2029-07-02 2029-07-02 2029-07-02 2034-07-02 2034-07-02

파생상품자산 26,287 25,771 39,389 19,699 19,530 19,639 28,677 15,143 15,142 15,113 7,482 7,507 10,243 2,566

파생상품부채 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

파생상품에 대한 추가

기술

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

위험회피회계를 적용

하지 않는 파생상품입

니다.

　

지분상품에 대한 가격변동위험

　 (단위 : 백만원)

　 기타 가격위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

회사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에

노출되어 있습니다. 당기말 현재 회사가 보유중인

상장지분상품 및 비상장지분상품은 91,312백만

원으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이

[…]

Ⅰ. 지배기업의 소유주지분 21,116,237 20,200,641 915,596

1. 자본금 117,000 117,000 -

2. 자본잉여금 17,164,627 17,164,627 -

3. 기타포괄손익누계액 2,437,399 554,518 1,882,881

4. 이익잉여금(결손금) 1,397,211 2,364,496 (967,285)

Ⅱ. 비지배지분 9,850,306 4,172,868 5,677,438

자   본   총   계 30,966,543 24,373,509 6,593,034

(단위 : 백만원)

구   분

제5기

(2024년 1월 1일 ~

 2024년 12월 31일)

제4기

(2023년 1월 1일 ~

 2023년 12월 31일)

매출액 25,619,585 33,745,470

영업이익(손실) 575,387 2,163,234

당기순이익(손실) 338,602 1,637,985

지배기업의 소유주지분 (1,018,741) 1,237,180

보통주 기본 및 희석주당이익 (4,354)원 5,287원

연결에 포함된 회사수 24 22

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 271

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(*) 국내 USD 표시 차입금이 전액 통화선도계약과 통화스왑계약으로 헷지되고 있음을 고려할 경우,

USD 기능통화의 환율 10% 상승시 세전이익에 미치는 영향은 (237,109)백만원이 아닌 +277,391백

만원입니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

5) 자산손상
- 해당사항 없습니다.

4. 유동성 및 자금조달과 지출

1) 유동성에 관한 사항
- 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 4,302,999 6,674,089 3,960,461 4,217,923

EUR 406,770 3,728,590 494,637 4,402,758

JPY 50,688 131,907 10,673 64,295

CNY 등 243,000 56,719 128,184 9,188

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (237,109) 237,109 (25,746) 25,746

EUR (332,182) 332,182 (390,812) 390,812

JPY (8,122) 8,122 (5,362) 5,362

CNY 등 18,628 (18,628) 11,900 (11,900)

(단위: 백만원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 272

당사의 현금은 영업활동을 통하여 5조 1,117억원이 유입되었고, 시설 투자로 인한 유형자산

취득 등의 투자활동을 통하여 12조 654억원이 유출되었습니다. 또한, 차입금 증가 등의 재무

활동을 통하여 5조 3,815억원이 유입되었습니다.

2) 차입금 구성내역 및 주요자금 조달

(1) 차입금 구성내역
- 당사의 차입금 구성은 다음과 같습니다.

구 분 당기말 전기말

은행예금 및 보유현금 2,950,257 2,444,702

현금등가물 948,454 2,624,081

합 계 3,898,711 5,068,783

(단위 : 백만원)

과   목 제5기 제4기 증 감

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 5,111,700 4,444,179 667,521

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 (12,065,447) (9,719,327) (2,346,120)

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 5,381,505 4,354,690 1,026,815

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) (1,572,242) (920,458) (651,784)

Ⅴ. 기초 현금및현금성자산 5,068,783 5,937,967 (869,184)

Ⅵ. 현금및현금성자산의 환율변동효과 402,170 51,274 350,896

Ⅶ. 기말 현금및현금성자산(Ⅳ+Ⅴ+Ⅵ) 3,898,711 5,068,783 (1,170,072)

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

유동부채:

단기차입금 1,291,015 1,576,437

유동성장기차입금 997,160 937,127

유동성사채 124,911 643,895

유동성리스부채 77,154 53,997

소 계 2,490,240 3,211,456

비유동부채:

장기차입금 4,865,830 4,512,180

사채 7,775,529 3,116,289

비유동성리스부채 258,952 92,363

소 계 12,900,311 7,720,832

합 계 15,390,551 10,932,288

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 273

(2) 외부자금조달 요약표

① 국내조달

② 해외조달

EV용 배터리 글로벌 생산 Capa 확대를 위한 차입금 조달로 인하여 2024년 말 연결 기준 차

입금비율 (Borrowings/Equity)은 49.7%이며, 부채비율 (Total Liabilities/Equity)은

94.7%입니다. 현재 당사는 투자 효율화를 통한 사업의 확대를 진행중이며 향후 이러한 투자

로 인하여 회사 전체 사업구조가 개선되고 창출될 수익 규모가 확대되면 중장기적으로 당사

의 재무 상황은 개선될 것입니다.

2025년에도 지속적인 성장을 위해 EV용 배터리, ESS 등 Capa 증설을 위한 투자가 계획되

어 있습니다. 당사는 영업 활동을 통해 창출된 EBITDA 등을 고려하여 회사의 투자계획에 원

(단위: 백만원)

조 달 원 천 기초잔액 신규조달 상환등감소 기말잔액 비고

은   행 - - - - -

보  험  회  사 - - - - -

종합금융회사 - - - - -

여신전문금융회사 - - - - -

상호저축은행 - - - - -

기타금융기관 - - - - -